
GU/S S107
04/06/2016
191132-2016-IT

- - Forniture - Avviso di gara - Procedura aperta 1 / 5

04/06/2016 S107
http://ted.europa.eu/TED

- - Forniture - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

1 / 5

Avviso nel sito web TED: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:191132-2016:TEXT:IT:HTML

Italia-Torino: Erogazione di gas
2016/S 107-191132

Bando di gara

Forniture

Direttiva 2004/18/CE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione, indirizzi e punti di contatto

Società di Committenza Regione Piemonte SpA — S.C.R. — Piemonte SpA
Corso Marconi 10
10125 Torino
ITALIA
Telefono:  +39 0116548321
Posta elettronica: appalti@scr.piemonte.it 
Fax:  +39 0116599161
Indirizzi internet: 
Indirizzo generale dell'amministrazione aggiudicatrice: www.scr.piemonte.it
Ulteriori informazioni sono disponibili presso: I punti di contatto sopra indicati
Il capitolato d'oneri e la documentazione complementare (inclusi i documenti per il dialogo competitivo
e per il sistema dinamico di acquisizione) sono disponibili presso: I punti di contatto sopra indicati
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate a: I punti di contatto sopra indicati

I.2) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Organismo di diritto pubblico

I.3) Principali settori di attività
Altro: Centrale di Committenza regionale

I.4) Concessione di un appalto a nome di altre amministrazioni aggiudicatrici
L'amministrazione aggiudicatrice acquista per conto di altre amministrazioni aggiudicatrici: sì
EXE.GESI SpA
Corso Dante 14
10134 Torino
ITALIA

Sezione II: Oggetto dell'appalto
II.1) Descrizione

II.1.1) Denominazione conferita all'appalto dall'amministrazione aggiudicatrice:
Fornitura di gas naturale per i punti di prelievo gestiti dalla società EXE.GESI SpA (gara 68-2016).

II.1.2) Tipo di appalto e luogo di consegna o di esecuzione
Forniture
Acquisto
Luogo principale di esecuzione dei lavori, di consegna delle forniture o di prestazione dei servizi: Punti di
prelievo di gas naturale ubicati nella provincia di Torino ed elencati nell'Allegato A al Capitolato Tecnico.

mailto:appalti@scr.piemonte.it
www.scr.piemonte.it


GU/S S107
04/06/2016
191132-2016-IT

- - Forniture - Avviso di gara - Procedura aperta 2 / 5

04/06/2016 S107
http://ted.europa.eu/TED

- - Forniture - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

2 / 5

Codice NUTS ITC1

II.1.3) Informazioni sugli appalti pubblici, l'accordo quadro o il sistema dinamico di acquisizione (SDA)
L'avviso riguarda un appalto pubblico

II.1.4) Informazioni relative all'accordo quadro

II.1.5) Breve descrizione dell'appalto o degli acquisti
Il presente appalto ha per oggetto la stipula di un contratto per le forniture annue di gas naturale agli impianti
di riscaldamento, suddivisi in 3 lotti territoriali indipendenti, aventi un consumo totale massimo corrispondente
a 9 500 000 Smc, nonché per la fornitura annua di gas naturale per due impianti di cogenerazione aventi un
consumo complessivo corrispondente a circa 3 000 000 Smc prevista in un ulteriore lotto. Tali forniture di gas
saranno assicurate dalle società di vendita (di seguito denominate fornitori) ai siti utilizzatori gestiti dalla società
EXE.GESI SpA dovranno essere riforniti nell'ambito delle condizioni previste in contratto, nel corso del periodo
di validità della stessa, eventuali altri punti di prelievo acquisiti dalla società EXE.GESI nel corso dell'attività
commerciale e comunque ubicati nei city gate nella disponibilità del vincitore dei singoli lotti.

II.1.6) Vocabolario comune per gli appalti (CPV)
65210000

II.1.7) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici (AAP): sì

II.1.8) Lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: sì
Le offerte vanno presentate per uno o più lotti

II.1.9) Informazioni sulle varianti
Ammissibilità di varianti: no

II.2) Quantitativo o entità dell'appalto

II.2.1) Quantitativo o entità totale:
L'importo presunto complessivo dell'appalto è pari a 4 387 367,41
(quattromilionitrecentoottantasettemilatrecentosessantasette/41) EUR, IVA, accise e addizionale regionale
escluse, calcolato sulla base della Tariffa Regolata vigente al momento della compilazione del bando (secondo
trimestre 2016, Delibera 30.3.2016 R/com 139/2016, Delibera 30.3.2016 R/gas 141/2016 ) così suddiviso:
Lotto importo
1 — Città di Torino 1 509 648 EUR 
2 — Prov. di Torino Sud 1 222 302,80 EUR 
3 — Prov. di Torino Nord 789 541,83 EUR 
4 — Cogenerazione EUR 865 874,78 EUR 
L'importo presunto complessivo dell'appalto, riferito alla componente tariffaria relativa ai costi di
approvvigionamento del gas naturale nei mercati all'ingrosso (Cmem), applicata nel 2° trimestre 2016, Delibera
141/2016 del 30.3.2016, è pari a 1 993 877,64 (unmilionenovecentonovantatremilaottocentosettantasette/64)
EUR, escluse l'IVA, le accise, l'addizionale regionale, le componenti CCR, QVD, QTi, GRAD, QOA, CPR e
le tariffe di distribuzione compresa la quota fissa, il corrispettivo fisso della Quota di vendita al dettaglio, così
suddiviso:
Lotto importo
1 — Città di Torino 654 146,80 EUR 
2 — Prov. di Torino Sud 526 226,84 EUR 
3 — Prov. di Torino Nord 334 860 EUR 
4 — Cogenerazione 478 644 EUR 



GU/S S107
04/06/2016
191132-2016-IT

- - Forniture - Avviso di gara - Procedura aperta 3 / 5

04/06/2016 S107
http://ted.europa.eu/TED

- - Forniture - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

3 / 5

Gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso sono stati valutati pari a 0.
Valore stimato, IVA esclusa: 4 387 367,41 EUR

II.2.2) Opzioni
Opzioni: no

II.2.3) Informazioni sui rinnovi
L'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.3) Durata dell'appalto o termine di esecuzione
Durata in mesi: 12 (dall'aggiudicazione dell'appalto)

Informazioni sui lotti
Lotto n.: 1
Denominazione: Città di Torino
1) Breve descrizione

2) Vocabolario comune per gli appalti (CPV)
65210000

3) Quantitativo o entità
Valore stimato, IVA esclusa: 1 509 648 EUR

4) Indicazione di una durata diversa dell'appalto o di una data diversa di inizio/conclusione

5) Ulteriori informazioni sui lotti

Lotto n.: 2
Denominazione: Prov. di Torino Sud
1) Breve descrizione

2) Vocabolario comune per gli appalti (CPV)
65210000

3) Quantitativo o entità
Valore stimato, IVA esclusa: 1 222 302,80 EUR

4) Indicazione di una durata diversa dell'appalto o di una data diversa di inizio/conclusione

5) Ulteriori informazioni sui lotti

Lotto n.: 3
Denominazione: Prov. di Torino Nord
1) Breve descrizione

2) Vocabolario comune per gli appalti (CPV)
65210000

3) Quantitativo o entità
Valore stimato, IVA esclusa: 789 541,83 EUR

4) Indicazione di una durata diversa dell'appalto o di una data diversa di inizio/conclusione

5) Ulteriori informazioni sui lotti

Lotto n.: 4
Denominazione: Cogenerazione
1) Breve descrizione

2) Vocabolario comune per gli appalti (CPV)
65210000



GU/S S107
04/06/2016
191132-2016-IT

- - Forniture - Avviso di gara - Procedura aperta 4 / 5

04/06/2016 S107
http://ted.europa.eu/TED

- - Forniture - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

4 / 5

3) Quantitativo o entità
Valore stimato, IVA esclusa: 865 874,78 EUR

4) Indicazione di una durata diversa dell'appalto o di una data diversa di inizio/conclusione

5) Ulteriori informazioni sui lotti

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico
III.1) Condizioni relative all'appalto

III.1.1) Cauzioni e garanzie richieste:
Cauzioni provvisoria in favore di SCR Piemonte SpA e definitiva in favore di EXE.GESI SpA. Si rimanda al
Disciplinare di gara.

III.1.2) Principali modalità di finanziamento e di pagamento e/o riferimenti alle disposizioni applicabili in
materia:

III.1.3) Forma giuridica che dovrà assumere il raggruppamento di operatori economici aggiudicatario
dell'appalto:

III.1.4) Altre condizioni particolari
La realizzazione dell'appalto è soggetta a condizioni particolari: no

III.2) Condizioni di partecipazione

III.2.1) Situazione personale degli operatori economici, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo
professionale o nel registro commerciale
Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti: a) iscrizione nel Registro delle Imprese
o in uno dei registri professionali o commerciali per attività inerenti alle prestazioni oggetto di gara;
b) assenza delle cause ostative alla partecipazione a una procedura d'appalto di cui all'art. 80, comma 1, 2, 4 e
5, D.Lgs. 50/2016;
c) possesso, al momento della pubblicazione del bando, dell'autorizzazione alla vendita di gas naturale ai
clienti finali, ai sensi degli articoli 17 e 18 del D.Lgs. n. 164/200 e s.m.i., modificato dall'articolo 30 del D.Lgs. n.
93/2011, nonché dal Decreto Ministeriale del 29.12.2011.

III.2.2) Capacità economica e finanziaria

III.2.3) Capacità tecnica

III.2.4) Informazioni concernenti appalti riservati

III.3) Condizioni relative agli appalti di servizi

III.3.1) Informazioni relative ad una particolare professione

III.3.2) Personale responsabile dell'esecuzione del servizio

Sezione IV: Procedura
IV.1) Tipo di procedura

IV.1.1) Tipo di procedura
Aperta

IV.1.2) Limiti al numero di operatori che saranno invitati a presentare un’offerta

IV.1.3) Riduzione del numero di operatori durante il negoziato o il dialogo

IV.2) Criteri di aggiudicazione

IV.2.1) Criteri di aggiudicazione
Prezzo più basso

IV.2.2) Informazioni sull'asta elettronica



GU/S S107
04/06/2016
191132-2016-IT

- - Forniture - Avviso di gara - Procedura aperta 5 / 5

04/06/2016 S107
http://ted.europa.eu/TED

- - Forniture - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

5 / 5

Ricorso ad un'asta elettronica: sì
Ulteriori informazioni sull'asta elettronica: Nel caso in cui siano pervenute almeno due offerte economiche
preliminari complete e valide, l'aggiudicazione avverrà, per ciascun lotto, attraverso un'asta elettronica.

IV.3) Informazioni di carattere amministrativo

IV.3.1) Numero di riferimento attribuito al dossier dall’amministrazione aggiudicatrice:
68-2016

IV.3.2) Pubblicazioni precedenti relative allo stesso appalto

IV.3.3) Condizioni per ottenere il capitolato d'oneri e documenti complementari o il documento descrittivo
Termine per il ricevimento delle richieste di documenti o per l'accesso ai documenti: 6.7.2016 - 12:00
Documenti a pagamento: no

IV.3.4) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
6.7.2016 - 12:00

IV.3.5) Data di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

IV.3.6) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione
italiano.

IV.3.7) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta
in giorni: 180 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte)

IV.3.8) Modalità di apertura delle offerte
Data: 7.7.2016 - 10:00
Luogo:
SCR — Piemonte SpA, Torino, Corso Marconi 10, piano 3°, Sala Gare

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni sulla periodicità

Si tratta di un appalto periodico: no

VI.2) Informazioni sui fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

VI.3) Informazioni complementari
Vedasi Disciplinare di gara.

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Tribunale Amministrativo Regione Piemonte
Corso Stati Uniti 45
10129 Torino
ITALIA
Telefono:  +39 0115576411

VI.4.2) Presentazione di ricorsi

VI.4.3) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulla presentazione dei ricorsi

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
31.5.2016


